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Abstrakt

Název: Vliv řízení průtoku vzduchu hlasivkami na dynamickou stabilizaci stoje

Cíle: Cílem této diplomové práce je zjistit, zda a jak se projeví vliv modulace hlasivek

na dynamickou stabilizaci těla ve stoji při translačních posunech opěrné plochy různých

intenzit a A-P směrů. Tím navázat na poznatky Massery et al. (2013).

Metody: Diplomová práce má charakter kvalitativního výzkumu. Experimentu se

zúčastnilo 23 zdravých probandů, z toho 7 mužů a 16 žen ve věku 20-40 let.

Při testování byla použita metoda spirometrie pro objektivizaci průtoku vzduchu

dechovými cestami během dechových/ fonačních manévrů s různým postavením

hlasivek a metoda dynamické počítačové posturografie pomocí přístroje Neurocom

Smart Equi Test System a jeho Motor Control Testu, který hodnotil efektivitu

automatických posturální reakcí. Posturograf jsme propojili se spirometrem pomocí

akcelerometru Kistler (typ 8766A100BB). Průběh experimentu byl současně snímán

kamerou (GoPro Hero 7). Smart EquiTest System generoval tři posturální výchylky

odlišné intenzity (S - podprahová, M - prahová, L - saturační) ve dvou směrech

(anteriorní translace/ posteriorní translace). Naměřená data byla následně zpracována

v programu Neurocom Balance Manager Software, data ze spirometru v programu

Dewesoft X3. Hlavním zkoumaným parametrem byla latence, hodnotící efektivitu

reakce na posun silové desky. Data z přístroje Smart EquiTest System jsme zpracovali

ve statistickém programu R a analyzovali pomocí těchto metod: t-test, Pearsonův

korelační test, Chi – kvadrát test. Hladina signifikance byla nastavena na p = 0, 05.

Výsledky: Z výsledků práce vyplývá, že parametry translačních výchylek i kontrola

dechu mají jistý vliv na dynamickou posturální stabilitu stoje (hodnoty latence). Směr

i intenzita výchylky signifikantně ovlivňovaly rychlost korekční odpovědi organismu

na translaci opěrné plochy, modulace hlasivkových struktur vykazovala tendenci

na hranici signifikance. Signifikantní rozdíl byl v latenci mezi impulzem dopředu

a impulzem dozadu (t-test, p < 1e-16), zároveň testovaní jedinci nejrychleji reagovali

na impulsy s největší intenzitou, nejpomaleji na impulzy s intenzitou malou.

Při translaci vpřed byly rozdíly signifikantní (t-test, p = 4e-05, rozdíl mezi nejmenším

6

a největším impulzem). Vliv modulace hlasivek na latenci se projevila u fonační

varianty „Ah“ (částečně otevřené hlasivky). Manévr „Ah“ indukoval nejnižší hodnotu

latence ve srovnání s ostatními dechovými variantami. Tento rozdíl je na hraně

signifikance (jednostranný t-test, p = 0.049). Druhá fonační varianta s částečně

otevřenými hlasivkami („počítání“) však neprokázala žádný významný vliv na zlepšení

hodnot latencí (jednostranný t-test, p = 0.35). Nejefektivnější kontrolou dechu

při translačních posturálních výchylkách se ukázala střední dynamická modulace

hlasivek, ale pouze její varianta „Ah“.

Klíčová slova: dynamická počítačová posturografie, fonace, glottis, hlasivky, IAP, ITP,

kontrola dechu, MCT, Neurocom Smart EquiTest System, posturální kontrola,

posturální stabilita, spirometrie
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Abstract

Title: The effect of airway control on stance dynamic stability

Objectives: The aim of this thesis is to find out whether and how will the influence

of vocal cords modulation be manifested on the dynamic stabilization of the standing

body during translational shifts of the supporting surface of different intensities

and A-P directions. Thus, building on the findings of Massery et al (2013).

Methods: The thesis has the character of qualitative research. The experiment was

attended by 23 healthy probands, of which 7 men and 16 women aged 20-40 years.

Spirometry was used to test the objectivity of airway airflow during breathing / phoning

maneuvers with different vocal cords positioning and dynamic computer posturography

using the Neurocom Smart Equi Test System and its Motor Control Test, which

evaluated the effectiveness of automatic postural responses. We connected

the posturograph with the spirometer using the Kistler accelerometer (type

8766A100BB). The course of the experiment was simultaneously recorded by a camera

(GoPro Hero 7). The Smart EquiTest System generated three postural perturbations

of different intensity (S - sub treshold, M - threshold, L - saturating) in two directions

(anterior translation / posterior translation). The measured data were then processed

in the program Neurocom Balance Manager Software, data from the spirometer

in the program Dewesoft X3. The main parameter examined was latency, evaluating

the efficiency of the reaction to the force plate shift. Data from the Smart EquiTest

System were processed in the statistical program R and analyzed using the following

methods: t-test, Pearson correlation test, Chi-square test. The significance level was set

to p = 0.05.

Results: The results of the work show that the parameters of translational perturbation

and breath control have some influence on the dynamic postural standing stability

(latency values). The direction and intensity of the perturbation significantly influenced

the rate of the body corrective response to the translation of the supporting surface,

the vocal cord modulation showed a tendency on the margin of significance. There was
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a significant difference in latency between the forward pulse and the reverse pulse

(t-test, p <1e-16). In the forward translation, the differences were significant (t-test,

p = 4e-05, difference between the smallest and the largest pulse). Influence of vocal

cords modulation on latency was manifested in the voicing variant “Ah” (partially open

vocal cords). The "Ah" maneuver induced the lowest latency value compared to other

breath variants. This difference is on the margin of significance (one-sided t-test,

p = 0.049). However, the second voicing variant with partially open vocal cords

(“counting”) showed no significant effect on the improvement of latency values

(one-sided t-test, p = 0.35). Mid-range glottal control, but only the "Ah" variant, proved

to be the most effective breath control in translational postural perturbations.

Keywords: breath control, dynamic computerised posturography, glottis, IAP, ITP,

MCT, Neurocom Smart EquiTest System, postural control, postural stability, spirometry,

vocal cords, voicing
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SEZNAM ZKRATEK

A-P směr antero – posteriorní směr

AS opěrná plocha (area of support)

BS opěrná báze (base of support)

CNS centrální nervová soustava

COG (CoG) průmět společného těžiště těla do roviny opěrné báze (center of gravity)

COM (CoM) těžiště (center of mass)

COP (CoP) působiště vektoru reakční síly podložky (center of pressure)

DC dýchací cesty

EMG elektromyografie

FRC funkční reziduální kapacita

IAP intraabdominální tlak

ITP intrathorakální tlak

L large (velká výchylka)

M medium (střední výchylka)

m. CT m. cricothyroideus

MCT Motor Control Test

m. IO m. obliquus internus abdominis

m. OE m. obliquus externus abdominis

m. RA m. rectus abdominis

m. Ta m. thyroarytenoideus

m. TA m. transversus abdominis

PD pánevní dno

S small (malá výchylka)

VC vitální kapacita plic
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ÚVOD

Bipedální stoj je velmi nestabilní polohou lidského organismu. Udržování rovnováhy je

životně důležitý mechanismus pro schopnost člověka fungovat v prostoru a vykonávat

běžné denní činnosti. Porušení rovnovážných mechanismů může vyústit až v pád, často

s nemalými fyzickými i psychickými následky. Rovnováha a její udržování je tak

významným tématem celé rehabilitace.

Mezi odbornou veřejností panuje shoda, že na stabilizaci stoje se podílí jak svaly

dolních končetin, tak svaly trupu (vnější/ vnitřní stabilizace osového orgánu). Stabilizaci

trupu pomáhají dýchací svaly, jež mají duální funkci, neboli funkci respirační

a posturální. Při dýchání dochází k nasávání vzduchu do plic, výměně plynů

a následnému vydechnutí vzduchu zpět do ovzduší. Dýchání je závislé na schopnosti

organismu vytvářet a pracovat s tlaky v hrudníku a břišní dutině, stejně tak fonace,

využívající regulovaného výdechu. Změny IAP a ITP spolu úzce souvisí, jelikož jejich

vzestup/ pokles závisí na pohybu bránice a tento děj provází celý dechový cyklus.

Bránice je z hlavní části zodpovědná za tvorbu IAP. Není však jediná, která ovlivňuje

tyto tlaky, resp. pomáhá při jejich generování. Na tvorbě IAP se svojí aktivitou podílí

také svaly břišní i pánevní dno. Velikost ITP závisí na aktivaci hrudních svalů

a na regulaci odporu proudu vzduchu v dechových cestách pomocí glottis, která je

zodpovědná za modulaci otevření dýchacích cest v horní části trupu, čímž reguluje ITP

pro úkoly jako je mluvení, kašel a dýchání. Můžeme říci, že tvorba a modulace těchto


[…]


korekční odpovědi než výchylka vpřed (t-test, p < 1e-16), neboť přestavuje větší

stabilizační výzvu pro organismus. Při translaci vpřed čelí systém větší nestabilitě kvůli

limitované opěrné bázi, zároveň tento impulz vyvolává rozdílnou kinematickou

odpověď než impulz vzad, odlišné smykové síly i točivé momenty vyvolané v kloubech.

Rychlost reakční odpovědi je tak delší, než při výchylce vzad. Zároveň při translaci

vzad organismus využívá silného moment síly m. triceps surae, který se ve zkoumaných

studiích vždy aktivoval jako první. Další svaly, které se při výchylce vzad tak časně

aktivovaly, byly svaly abdominální a flexory krku. Při posteriorním translačním pohybu

opěrné plochy navíc dochází k rychlejšímu vytvoření IAP a rychlejšímu dosažení jeho

maxima, jež pomáhá rychlejší stabilizaci osového orgánu a tak i stabilitě celého těla.

Také intenzita výchylek ovlivňovala hodnoty latencí automatických posturálních reakcí.

Nejrychlejší reakce (nejkratší latence) generovaly impulzy s největší intenzitou
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(L výchylka), nejpomalejší reakce impulzy s malou intenzitou (S výchylka). U výchylky

vpřed byly rozdíly signifikantní (t-test, p = 4e-05 pro rozdíl mezi nejmenším

a největším impulzem), rychlost reakce na translaci vzad byla ve všech intenzitách

téměř shodná (125.3 ms, 125.2 ms, 125.6 ms; p = 0.83). Intenzita výchylky může být

dána více parametry, jako je amplituda, rychlost, zrychlení, doba trvání impulzu aj.

V našem experimentu byla dána rozdílným trváním výchylky, amplitudou kalibrovanou

dle výšky jedince, úhlovou rychlostí a konstantou pro odpovídající výkyv jedince.

Referenční hodnoty latence přístroje Smart EquiTest souhlasí s našimi výsledky, jelikož

vykazují nepřímou závislost latencí na intenzitě výchylky. Tuto závislost ukazuje

i studie Nonnekese (2013), kdy se zvyšující se amplitudou výchylky docházelo

ke snižování svalové latence, přičemž tato redukce byla signifikantně větší při výchylce

plošiny vpřed. Obecně se předpokládá, že zvýšená rychlost impulzu činí větší nároky

na systém posturální kontroly a tak i na aktivní svalovou odpověď (Horak, 1986)

(Diener, 1988) Nonnekes (2013) zjistil, že i zvýšená amplituda výchylky činí větší

nároky na stabilizaci a systém odpoví sníženou hodnotou latence, neboli vyvolá

rychlejší odpověď na vychýlení, aby nedošlo k pádu. Při translaci vpřed jsou rozdíly

latencí při malé a velké výchylce signifikantní pravděpodobně z důvodu obtížnějšího

stabilizování této výchylky díky biomechanickým omezením, jako je menší zadní

oporná plocha aj., jež kladou na stabilizační systém větší nároky. Větší intenzita tak

podle nás bude vyvolávat výrazně větší výchylky.

Důležitým výsledkem naší studie je také zjištění, že dechové varianty mají určitý vliv

při stabilizačním procesu po vychýlení těla translačním pohybem opěrné plochy, neboli

vliv na automatické posturální reakce. Výsledky sice nejsou statisticky signifikantní, ale

byla prokázána zajímavá tendence, která částečně korelovala s výsledky studie Massery

et al. (2013), i přes zkoumání odlišných destabilizujících impulzů. Naše výsledky

ukázaly vliv fonačního manévru „Ah“ na hodnotu latencí. Zjistili jsme, že fonace

„Ah“ zkracuje latence, resp. vykazuje nejrychlejší reakci (nejnižší průměrnou latenci)

ve srovnání s ostatními dechovými variantami. Tato tendence je na hranici signifikance

(jednostranný t-test, p = 0.049).

Massery (2013) ve své studii prokázala, že nejefektivnějším dechovým manévrem je

právě „Ah“ a zároveň „počítání“, s částečně otevřenými hlasivkami. Hlasivky modulují

proud vydechovaného vzduchu, vytvářejí rezistenci v dechových cestách a svaly trupu
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pracují proti tomuto odporu. Hlasivkový aparát ovlivňuje tvorbu ITP i IAP a pomáhá tak

stabilizaci trupu. Massery (2013) i my jsme zjistili, že tato dynamická modulace

hlasivek nejvíce přispívá stabilizaci systému po vychýlení hrudníku, resp. opěrné

plochy translací. Při námi aplikovaném impulzu však druhá fonační varianta s částečně

otevřenými hlasivkami („počítání“) tento efekt neprokázala. Předpokládáme, že se zde

mohl promítnout vliv délky testování (20 s, kdy jedinec nefonoval pouze na jedno

nadechnutí a výchylka mohla proběhnout i v nádechu) a různorodost stereotypu dýchání

při „počítání“, jelikož je tato varianta přirozenou formou fonace a může vykazovat

odlišné tvorby pauz, přítomnost přidechování atd. Zároveň není nutné se na ni tolik

soustředit. Přínosné by bylo zjištění svalových souher pomocí EMG.

Náš výzkum se snažil o přinesení dalších poznatků do posturálního výzkumu, přičemž

si ale uvědomujeme, že je potřeba dalších studií pro potvrzení či vyvrácení objevených

tendencí i signifikantních výsledků. Zajímavé rozšíření výzkumu vidíme v přidání EMG

měření svalů trupu pro zkoumání svalových synergií při dýchání v momentu výchylky

nebo zavedení nazogastrické sondy s převodníkem tlaku pro objasnění změn tlaků

při výchylkách a daných manévrech. Dalším možným předmětem zkoumání by mohlo

být zjištění, zda mají objemy vzduchu v plicích vliv na hodnoty latencí při korekční

odezvě organismu.
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