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Vliv řízení průtoku vzduchu hlasivkami na dynamickou stabilizaci stoje

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda a jak se projeví vliv modulace hlasivek

na dynamickou stabilizaci těla ve stoji při translačních posunech opěrné plochy různých

intenzit a A-P směrů.

103 včetně citace literatury

celkem 79, z toho 43 cizojazyčných
25 obrázků, 10 tabulek, 5 příloh včetně CD

stupeň hodnocení

Teoretická část práce je zpracována velmi kvalitně a přináší ucelené informace k řešené problematice.

Na této práci kladně hodnotím jak samostatný aktivní přístup řešitelky při realizaci a vyhodnocování

experimentální části. Pro formulaci hypotéz byl zvolen cílený výzkum.

Pro hodnocení dynamické posturální stability byla vybrána metoda dynamické počítačové posturografie.

Diplomantka zvolila jako hlavním zkoumaný parametr tzv. latenci. Jedná se o čas (ms) mezi začátkem

pohybu plošiny a reakcí vyšetřovaného.

Při experimentu byla použita metoda spirometrie pro objektivizaci průtoku vzduchu dechovými cestami

během dechových/ fonačních manévrů.

Bylo provedeno mnoho měření (6 dechových variant x 3 intenzity x 2 směry x 23 probandů), které byly

uloženy do analyzačního softwaru přístroje Neurocom Smart EquiTest. Pro každou variantu přístroj provedl

3 opakování.

Celkově práci hodnotím jako mimořádně kvalitní.

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 7.9.2019

Teoretická část práce je zpracována velmi kvalitně a přináší ucelené informace k řešené problematice.

Na této práci kladně hodnotím jak samostatný aktivní přístup řešitelky při realizaci a vyhodnocování

experimentální části. Pro formulaci hypotéz byl zvolen cílený výzkum.

Pro hodnocení dynamické posturální stability byla vybrána metoda dynamické počítačové posturografie.

Diplomantka zvolila jako hlavním zkoumaný parametr tzv. latenci. Jedná se o čas (ms) mezi začátkem

pohybu plošiny a reakcí vyšetřovaného.

Při experimentu byla použita metoda spirometrie pro objektivizaci průtoku vzduchu dechovými cestami

během dechových/ fonačních manévrů.

Bylo provedeno mnoho měření (6 dechových variant x 3 intenzity x 2 směry x 23 probandů), které byly

uloženy do analyzačního softwaru přístroje Neurocom Smart EquiTest. Pro každou variantu přístroj provedl

3 opakování.

Celkově práci hodnotím jako mimořádně kvalitní.
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